SOMMARI O

Consiglio di amministrazione e Consiglio scientifico della

Fondazione Centro italiano di studi sulTalto medioevo ......

(1) (=Y Y= 0 10 | o T

Programma della Settimana di studio ..............coooviiiiiiiinn...

Gherardo O rtalli, Alto medioevo e gioco: tra storia e storio-

Vanina Kopp, Aachen, Baghdad, Constantinople. The intercultural

function ofplay and games in the early Middle A ges .coevamvnaan....

Discussione sulla lezione KOPP ccioiiiiiiiii e,

M artha Bayless, The pleasures ofthe IUdIC .ivvrriiiieeeereeeeennnnnnnnn

Discussione sulla lezione Bayless ........cccovviiiiiininnnn..

Carlo Carletti, Un gioco da tavolo tra tarda antichita e alto

M B0 0 BV O eestuuunneeesannnnsessennnnnsssennnnnessasnnnsssssnsnnnsssannnnnsssnnnnnnssns

Discussione sulla lezione Carlettl .......cooviiiiiii e,

Bruno Dumézil, Les jeux de société, de la valorisation a la critique
(V8- X 8 SIBCIES)  wuuisisiti s i i e e e e sa s sasasasassasassmamananamananannnnsnnnnnnns

Discussione sulla lezione DUM EZIl ...

D onatella Nuzzo, Spazi e strumenti dei giochi nei ritrovamenti

= ol 1= o J o o L AR

Discussione sulla 1ezionNe NUZZO ..o

pag.

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

X1

X111

25

59

93

95

127

129

149

153

191

»57

»09



VI SOMMARIO

M ark A H all, M atters of Ufe and death: aspects of board games
and their interaction with Piets, Anglo-Saxons and Vikings

A lessandra R izzi, Le nonnative sul gioco nei secoli V =X | .eeririeeeeriinnnnns

Lucinia Spéciale, Il gioco come status-sym bol GU scacchi tra for-

mule rappresentative e testim onianze materiali ..
Discussione sulla lezione Spéciale .
C laudio Azzara, Barbarus TUAENS .

Stefan Esders, Der Klerus und das Spiel im kirchlichen und
weltlichen recht der Spatantike und desfriohen M ittelalters .ooennns

Discussione sulla 1eZione E SAETIS ettt sreesree s

M anuel M artin-Bueno,Juego juegos arabesy judios cristianos
g y g Yyl y
(mozadrabes) en la Peninsula 1DéErica .

Discussione sulla lezione M artin-B UEN 0 .iviicieiene e

Joérg Sonntag, A M atter of Definition? Game, Play, and R itual
i M edieVval M 0N @Ste ieS i s s st e i eraans

Discussione sulla 1€Zione SONNTAG e

Francois Ploton-N icollet, Entre jeu et érudition religieuse:
les 10Ca M ONACROTUM et

Discussione sulla lezione Ploton-Nicollet .,

G iuseppe Cremascoli, Gloire nel templo. L 'aspetto ludico nella

L VI U R T I VT oI LN

Leonardo Lugaresi, « Alea ne luseris [...] ubi nulla veritas »
(ps. Cipriano, D e aleatonbus, 11). Verita e gioco nella riflessione
dei Padri della ©C h i@ Sa i aa e

Discussione sulla 1€6Zione L UQaresSi e

D uccio Balestracci, La guerra COME i CO  .urreeeriirreeremisrsreesissseesensssseessssssens

Discussione sulla lezione B aleStracCCi . e

G iorgio V espignani, I ludipubblici nelVOriente bizantino ..

Paolo Galloni, Un gioco che non @& un gioco: la caccia altome-

(0T T PP

Antonio C arile, Giochi e intrattenimenti nella corte bizantina ...

Discussione sulla 1ezione Carile e

pag.

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

219

241

»2

291

311

317

333

335

357

385

389

409

459

463

491

493

531

571

601

71

»2 73



SOMMARIO

M aire N i M haonaigh, early M edieval

7
Discussione sulla lezione NI M haonaigh

Patrizia Lendinara, indovinelli Exoé6rnense:

Discussione sulla lezione Lendinara

Paolo Garbini, narrativa: indovinelli

M edioevo

Discussione sulla lezione Garbini

C hristiane Veyrard-C osme, Jeux

Discussione sulla lezione Veyrard-Cosme

Gianfranco Agosti, nella poe-

tardoantica

Discussione sulla lezione A gosti

M assimo O

Discussione sulla lezione O ldoni

M andrin, W ortschatz lateinischen

Discussione sulla lezione M andrin

Yan Greub,

Discussione sulla lezione Greub

indovinelli

Discussione sulla lezione Beta

Leonardi, Semantica

lessico germ anico

Discussione sulla lezione Leonardi

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

»

VI

605

625

627

679

683

701

703

725

727

761

765

785

787

819

821

853

855

883

885

919



